LEI COMPLEMENTAR N° 230, DE 01 DE ABRIL DE 2022.

Proíbe a intervenção estética em animais.

A SENHORA PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, em conformidade com a Lei Orgânica do

Município, e nos termos do Autógrafo nº 194/2022, da Câmara Municipal, promulga a seguinte

lei:

Art. 1º Fica proibida, no município de Ibitinga/SP, a

intervenção estética em animais, que não visem a melhoria da saúde, cuidados ou vigília dos

animais.

Parágrafo único. São caracterizadas como intervenções estéticas as tatuagens, piercings e

demais adornos em animais.

 Art. 2º Os proprietários de estabelecimentos comerciais ou

pessoas autônomas que fazem tais intervenções estéticas estão sujeitos à multa de 50 UFM’s

(Unidade Fiscal do Município) e, em caso de reincidência eventual cassação do alvará de

funcionamento do estabelecimento comercial, sendo também oficiadas as autoridades públicas

judiciárias.

Art. 3º Os responsáveis pelos animais estão sujeitos à multa

de 50 UFM’s

Art. 4º Esta Lei Complementar entra em vigor 90 dias após

sua data de publicação.

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

Registrada e publicada na Secretaria de Administração da P.

M., em 01 de abril de 2022.

ALINE COSTA VIZOTTO

Coordenadora de Expediente,
Protocolo e Arquivo

LE
I C

O
M

PL
EM

EN
TA

R
 N

º 2
30

/2
02

2
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 C
ris

tin
a

M
ar

ia
 K

al
il

Ar
an

te
s

e
ou

tro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

A3
4-

D
84

F-
0A

52
-0

20
C

Pag. 1/1